16, din 20 iulie, p. 125.

<sup>44</sup> *Ibidem*.

„Luminii” care va înlocui abonamentul primei publicații, astfel încât cei ce plățiseră deja pentru Foaia societății teologilor arădeni primeau în schimb oficiosul eparhiei, până la finalul anului<sup>45</sup>.

Așa cum se preconizase, la 1/13 august 1872 apare primul număr al noii publicații „Lumina”. Comisia aleasă la ședința consistorială din decembrie 1871, în prezența vicarului episcopal Miron Romanul, anunță, încă din martie 1872, finalizarea proiectului de program pentru redactarea foii episcopale<sup>46</sup>.

era obligată a-l trimite Episcopiei Aradului, împreună cu taxa de publicare în „Lumina”. Nu există interdicție de publicare a materialelor oficiale ale parohiilor locale în alte ziare, dar editarea lor în oficiosul arădean era obligatorie.

Terenul fiind pregătit, la 1/13 august 1872 apare primul număr al publicației „Lumina”, care reia programul acesteia, insistând, din nou, pe importanța foii, pentru buna desfășurare a activităților bisericești și școlare din eparhie<sup>49</sup>.

Avea o ritmicitate bisăptămânală și un format de 35/25 cm. Primul redactor a fost asesorul consistorial Georgiu Popa (până în 6/18 mai 1873), urmat de Iosif Goldiș (din 13/25 mai 1873 până în 17 februarie/1 martie 1874), și apoi de Vincențiu Mangra, care va rămâne responsabil până la sistarea apariției, în 11 iulie 1875. În pofida eforturilor editorilor, revista nu se va tipări regulat, astfel că în 1872 apar 30 de numere, în 1873 – 82 de numere, iar în anul 1874 avem 58 de apariții editoriale.